ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И

ОХРАНЫ

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

11 ноября 2005 г. N 60

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ИНФОРМАЦИОННО-

АНАЛИТИЧЕСКОМ

ЦЕНТРЕ МОНИТОРИНГА ПОДЗЕМНЫХ ВОД НАЦИОНАЛЬНОЙ

СИСТЕМЫ

МОНИТОРИНГА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В РЕСПУБЛИКЕ

БЕЛАРУСЬ

(в ред. постановления Минприроды от 29.04.2008 N 42)

На основании постановления Совета Министров Республики Беларусь от

28 апреля 2004 г. N 482 "Об утверждении положений о порядке проведения в

составе Национальной системы мониторинга окружающей среды в

Республике Беларусь мониторинга поверхностных вод, подземных вод,

атмосферного воздуха, локального мониторинга окружающей среды и

использования данных этих мониторингов" Министерство природных

ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить прилагаемое Положение об информационно-аналитическом

центре мониторинга подземных вод Национальной системы мониторинга

окружающей среды в Республике Беларусь.

Министр Л.И.ХОРУЖИК

                                              УТВЕРЖДЕНО

                                              Постановление

                                              Министерства природных

                                              ресурсов и охраны

                                              окружающей среды

                                              Республики Беларусь

                                              11.11.2005 N 60

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ИНФОРМАЦИОННО-АНАЛИТИЧЕСКОМ ЦЕНТРЕ

МОНИТОРИНГА

ПОДЗЕМНЫХ ВОД НАЦИОНАЛЬНОЙ СИСТЕМЫ МОНИТОРИНГА

ОКРУЖАЮЩЕЙ

СРЕДЫ В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ

(в ред. постановления Минприроды от 29.04.2008 N 42)

1. Положение об информационно-аналитическом центре мониторинга

подземных вод Национальной системы мониторинга окружающей среды в

Республике Беларусь (далее - Положение) разработано на основании

постановлений Совета Министров Республики Беларусь от 14 июля 2003 г. N

949 "О Национальной системе мониторинга окружающей среды в Республике

Беларусь" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2003

г., N 80, 5/12786) и от 28 апреля 2004 г. N 482 "Об утверждении положений о

порядке проведения в составе Национальной системы мониторинга

окружающей среды в Республике Беларусь мониторинга поверхностных вод,

подземных вод, атмосферного воздуха, локального мониторинга окружающей

среды и использования данных этих мониторингов" (Национальный реестр

правовых актов Республики Беларусь, 2004 г., N 70, 5/14160).

2. Настоящее Положение определяет задачи и порядок деятельности

информационно-аналитического центра мониторинга подземных вод

Национальной системы мониторинга окружающей среды в Республике

Беларусь (далее - центр).

3. В своей деятельности центр руководствуется нормативными

правовыми актами Республики Беларусь, решениями Министерства

природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь,

главного информационно-аналитического центра Национальной системы

мониторинга окружающей среды в Республике Беларусь (далее - главный

информационно-аналитический центр) и настоящим Положением.

4. Основной задачей центра является сбор, обработка, хранение и анализ

данных мониторинга поверхностных вод, предоставление и распространение

экологической информации, получаемой в результате проведения

мониторинга подземных вод в рамках Национальной системы мониторинга

окружающей среды в Республике Беларусь, для обеспечения

информационных потребностей государственных органов, государственных

организаций, иных юридических лиц и граждан.

(п. 4 в ред. постановления Минприроды от 29.04.2008 N 42)

5. Центр в соответствии с возложенными на него задачами:

5.1. участвует в методическом обеспечении деятельности Белорусской

гидрогеологической экспедиции геологоразведочного республиканского

унитарного предприятия "Белгеология" по проведению регулярных

наблюдений за гидрогеологическими и гидрохимическими показателями

состояния грунтовых и артезианских подземных вод на пунктах наблюдений

государственной сети наблюдений за состоянием подземных вод (далее -

пункты наблюдений мониторинга подземных вод);

(в ред. постановления Минприроды от 29.04.2008 N 42)

5.2. осуществляет сбор данных о состоянии подземных вод на объектах, в

наименьшей степени испытывающих техногенную нагрузку, и на объектах,

подверженных антропогенному воздействию;

5.3. обеспечивает обработку, хранение и анализ данных об отборе,

уровнях, температуре и химическом составе подземных вод, геологическом

строении территории в пунктах наблюдения мониторинга подземных вод;

5.4. ведет базы и банки данных наблюдений за состоянием подземных вод;

5.5. проводит комплексную оценку состояния подземных вод и

прогнозирует его изменения под воздействием природных и антропогенных

факторов;

5.6. представляет в главный информационно-аналитический центр

сведения о количестве и местонахождении пунктов наблюдения мониторинга

подземных вод для включения их в государственный реестр пунктов

наблюдений Национальной системы мониторинга окружающей среды в

Республике Беларусь;

5.7. представляет данные мониторинга подземных вод, подлежащие

длительному хранению в целях их дальнейшего использования, в

государственный фонд данных о состоянии окружающей среды и

воздействиях на нее;

(в ред. постановления Минприроды от 29.04.2008 N 42)

5.8. представляет в главный информационно-аналитический центр

обобщенную экологическую информацию, полученную в результате

мониторинга подземных вод, в сроки и порядке, установленные Минприроды;

(в ред. постановления Минприроды от 29.04.2008 N 42)

5.9. готовит и предоставляет экологическую информацию, полученную в

результате проведения мониторинга подземных вод, государственным

органам, государственным организациям, иным юридическим лицам и

гражданам;

(пп. 5.9 в ред. постановления Минприроды от 29.04.2008 N 42)

5.10. осуществляет информационное обеспечение принятия решений по

вопросам охраны и рационального использования подземных вод;

5.11. участвует в методическом обеспечении проведения локального

мониторинга окружающей среды, объектом наблюдения которого являются

подземные воды;

5.12. осуществляет информационное взаимодействие с информационно-

аналитическими центрами видов мониторинга окружающей среды

Национальной системы мониторинга окружающей среды в Республике

Беларусь, государственным водным кадастром Республики Беларусь, другими

информационными системами;

5.13. участвует в разработке, освоении, совершенствовании и внедрении

новых программных средств, технологий и методов анализа информации о

состоянии подземных вод, создании и формировании производных

информационных ресурсов;

5.14. изучает, обобщает и внедряет опыт других стран по вопросам

организации и проведения мониторинга подземных вод;

5.15. участвует в подготовке сообщений, справок, бюллетеней и других

информационных материалов о состоянии подземных вод Республики

Беларусь;

5.16. обеспечивает размещение информационных ресурсов центра в сети

Интернет.

6. Экологическая информация центра является составной частью

информационной системы Национальной системы мониторинга окружающей

среды в Республике Беларусь.

(в ред. постановления Минприроды от 29.04.2008 N 42)

7. Центр функционирует на базе структурного подразделения

республиканского унитарного предприятия "Белорусский научно-

исследовательский геологоразведочный институт".

(в ред. постановления Минприроды от 29.04.2008 N 42)

8. Центр возглавляет начальник, который осуществляет общее

руководство его деятельностью и несет персональную ответственность за

выполнение возложенных на центр задач.

9. Работы по проведению центром сбора, хранения, обработки и анализа

экологической информации, получаемой в результате проведения

мониторинга, финансируются за счет источников, определенных

законодательством Республики Беларусь.

(в ред. постановления Минприроды от 29.04.2008 N 42)

10. Центр в своей деятельности использует информационные ресурсы

Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики

Беларусь, государственного геологического фонда, геологоразведочного

республиканского унитарного предприятия "Белгеология", другие

информационные ресурсы.